
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς από την Vista Bank προς την 
Πρεσβεία της Ελλάδας στη Ρουμανία.

2 Διαπιστωτική πράξη περί της μη δυνατότητας 
σύστασης και λειτουργίας Υπηρεσιών Δόμησης, 
κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 (Α’ 87), για τους Δή-
μους της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης.

3 Κυκλοφοριακή ρύθμιση «Δημιουργία πεζοδιά-
βασης  - επί της οδού Πρωτεσιλάου, μεταξύ των 
οδών Νέστορος και Πάριδος» σύμφωνα με την 
υπ’  αρ. 029/2022 κανονιστική απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Ιλίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)  

 Αποδοχή δωρεάς από την Vista Bank προς την 
Πρεσβεία της Ελλάδας στη Ρουμανία.

    Με την υπ’ αρ. 28863/24.5.2023 απόφαση του Υπηρε-
σιακού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών, 
η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών 
περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 185), όπως αυτές συμπληρώθηκαν με το άρ-
θρο 28 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής 
νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 110), καθώς και την υπό στοιχεία 
23ΓΓΓ-13739/26.3.2021 απόφαση του Υπουργού Εξωτε-
ρικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υπηρεσιακού Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών και μεταβίβα-
ση αρμοδιοτήτων Υπουργού» (Β’ 1234), όπως συμπλη-
ρώθηκε με την υπό στοιχεία Π23ΓΓΓ-68276/17.1.2022 
όμοιά της απόφαση (Β’ 153), γίνεται αποδεκτή η από
17 Μαΐου 2023 πρόταση δωρεάς, ύψους τριάντα εννέα 

χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα οκτώ ευρώ (39.588,00 €), 
από την Vista Bank προς την Πρεσβεία της Ελλάδας στη 
Ρουμανία, η οποία θα καλύψει την δαπάνη ανακαίνισης 
του κτιρίου της Πρεσβείας Βουκουρεστίου.

 Ο Υπηρεσιακός Γενικός Γραμματέας

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΛΑΛΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 81232 (2)

       Διαπιστωτική πράξη περί της μη δυνατότητας 
σύστασης και λειτουργίας Υπηρεσιών Δόμησης, 
κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 (Α’ 87), για τους 
Δήμους της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα του άρ-
θρου 97Α, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης»   
(Α’ 235) .

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως συμπλη-
ρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών στο ΥΟΔΔ 1183, αναφορικά με τον δι-
ορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3756

39297

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.08 21:40:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39298 Τεύχος B’ 3756/08.06.2023

5. Τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν.  5021/2023 
(Α’ 31), με το οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 97Α του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87), μέχρι την έκδοση του προεδρικού 
διατάγματος της παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 4495/2017 
(Α’ 167).

6. Την υπ’  αρ. 402/27528/31.03.2023 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών περί της Οργάνωσης και Λει-
τουργίας των Υπηρεσιών Δόμησης στους Δήμους της χώ-
ρας, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 83 του ν. 5021/2023 
(Α’ 31), σε αντικατάσταση και συμπλήρωση του άρθρου 
97Α του ν. 3852/2010 (Α’ 87), καθώς και τις σχετικές απα-
ντήσεις των Δήμων χωρικής μας αρμοδιότητας επί των 
διαλαμβανομένων στην ανωτέρω εγκύκλιο του επιβλέ-
ποντος Υπουργείου.

7. Το υπ’ αρ. 32447/12.04.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών, περί παροχής στοιχείων για τα Ψηφιακά 
Οργανογράμματα Δήμων χωρικής αρμοδιότητας Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, καθώς 
και τα συνημμένα ηλεκτρονικά αρχεία με το ανωτέρω, 
προς υποβοήθηση και έλεγχο αναφορικά με τις οργανι-
κές μονάδες που ασκούν αρμοδιότητες Υπηρεσίας Δό-
μησης, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρ-
θρου 97Α του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα διαπιστωτική 
πράξη δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη στον προ-
ϋπολογισμό των Δήμων χωρικής μας αρμοδιότητας, 
διαπιστώνουμε:

Τους Δήμους χωρικής μας αρμοδιότητας που δεν 
λειτουργούν και δεν μπορούν να συστήσουν Υπηρεσί-
ες Δόμησης, από 01.01.2023, κατά τα οριζόμενα στην 
παράγραφο 1 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, ως ακολούθως:

α. Δήμοι, στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, που 
δεν λειτουργούν και δεν μπορούν να συστήσουν Υπη-
ρεσία Δόμησης στον οικείο φορέα:

1. Δήμοι Νομού Θεσσαλονίκης

Δήμοι που δεν έχουν Υ.ΔΟΜ. από 01.01.2023 Δήμοι από τους οποίους δέχονται διοικητική υποστήριξη

Βόλβης Θεσσαλονίκης

2. Δήμοι Νομού Πιερίας

α/α Δήμοι που δεν έχουν Υ.ΔΟΜ. από 01.01.2023 Δήμοι από τους οποίους δέχονται διοικητική υποστήριξη

1. Δίου - Ολύμπου
Κατερίνης

2. Πύδνας - Κολινδρού

3. Δήμοι Νομού Σερρών

Δήμοι που δεν έχουν Υ.ΔΟΜ. από 01.01.2023 Δήμοι από τους οποίους δέχονται διοικητική υποστήριξη

Βισαλτίας Σερρών

4. Δήμοι Νομού Χαλκιδικής

Δήμοι που δεν έχουν Υ.ΔΟΜ. από 01.01.2023 Δήμοι από τους οποίους δέχονται διοικητική υποστήριξη

Κασσάνδρας Νέας Προποντίδας

β. Δήμοι, στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, που δεν λειτουργούν και δεν μπορούν να συστήσουν 

Υπηρεσία Δόμησης στον οικείο φορέα:

5. Δήμοι Νομού Δράμας

α/α Δήμοι που δεν έχουν Υ.ΔΟΜ. από 01.01.2023 Δήμοι από τους οποίους δέχονται διοικητική υποστήριξη

1. Δοξάτου

Δράμας
2. Κάτω Νευροκοπίου

3. Παρανεστίου

4. Προσοτσάνης

5. Δήμοι Νομού Έβρου.

α/α Δήμοι που δεν έχουν Υ.ΔΟΜ. από 01.01.2023 Δήμοι από τους οποίους δέχονται διοικητική υποστήριξη

1. Σαμοθράκης
Αλεξανδρούπολης

2. Σουφλίου

6. Δήμοι Νομού Ξάνθης

α/α Δήμοι που δεν έχουν Υ.ΔΟΜ. από 01.01.2023 Δήμοι από τους οποίους δέχονται διοικητική υποστήριξη

1. Μύκης
Ξάνθης

2. Τοπείρου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39299Τεύχος B’ 3756/08.06.2023

7. Δήμοι Νομού Ροδόπης

α/α Δήμοι που δεν έχουν Υ.ΔΟΜ. από 01.01.2023 Δήμοι από τους οποίους δέχονται διοικητική υποστήριξη

1. Αρριανών

Κομοτηνής2. Ιάσμου

3. Μαρώνειας - Σαπών

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 6 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 101/25.05.2023 (3)

Κυκλοφοριακή ρύθμιση «Δημιουργία πεζοδιά-

βασης - επί της οδού Πρωτεσιλάου, μεταξύ των 

οδών Νέστορος και Πάριδος» σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 029/2022 κανονιστική απόφαση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Ιλίου.

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΙΛΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

- Την υπ’ αρ. 50407/2021 έγγραφο μας προς Α’ Τμήμα 

Τροχαίας Δυτ. Αττικής

- Το υπ’ αρ. 300740/57862/2021 έγγραφο του Συνη-

γόρου του Πολίτη.

- Το υπ’ αρ. 82594/10.11.2021 έγγραφο του Α’ τμήμα-

τος Τροχαίας Δυτικής Αττικής «περί ιστορικού τροχαίων 

ατυχημάτων».

- Το υπ’  αρ. 4037/10.03.2022 σύμφωνη γνώμη του 

Ο.Α.Σ.Α. (Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών).

- Το από Νοεμβρίου 2021 Σχεδιάγραμμα κλίμακας 

1:500 της Τ.Υ.

- Την υπ’ αρ. 006/2022 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής, καθώς και την υπ’ αρ. 29/2022 απόφαση Δημοτι-

κού Συμβουλίου Δήμου Ιλίου, με το σχεδιάγραμμα κλί-

μακας 1:500 που τη συνοδεύει.

- Την υπ’ αρ. πρωτ. 28336/03.04.2023 Διαπιστωτική 

Πράξη του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής τεκμαιρόμενης έγκρισης της υπ’ αρ. 29/2022 

απόφασης του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Ιλί-

ου, αποφασίζει:

Την κυκλοφοριακή ρύθμιση «Δημιουργία πεζοδιά-

βασης - επί της οδού Πρωτεσιλάου, μεταξύ των οδών 

Νέστορος και Πάριδος».

Οι ρυθμίσεις που αντιστοιχούν στη νέα διάταξη είναι 

οι ακόλουθες:

- Τα γεωμετρικά στοιχεία της οδού: αριθμός λωρίδων, 
πλάτος οδοστρώματος και πεζοδρομίων.

- Η ύπαρξη σημείων παραγωγής - έλξης μετακινήσεων 
όπως το εμπορικό κέντρο.

- Η ύπαρξη θέσεων στάσεων Μέσων Μαζικής Μεταφο-
ράς επί της οδού όπου έλαβε και την σύμφωνη γνώμη 
του Ο.Α.Σ.Α. Το καθεστώς στάθμευσης της οδού.

- Οι συνθήκες ορατότητας για τη θέση της προτεινόμε-
νης πεζοδιάβασης τόσο των πεζών, οι οποίοι ελέγχουν τη 
διερχόμενη κυκλοφορία οχημάτων, όσο και των οδηγών, 
οι οποίοι ελέγχουν την ύπαρξη της πεζοδιάβασης και τη 
χρήση της από διερχόμενους πεζούς.

- Χαρακτηριστικά εμπόδια τα οποία επηρεάζουν δυ-
σμενώς την ορατότητα.

- Η ύπαρξη τυχόν κάθετων οδών πλησίον της θέσης 
της προτεινόμενης πεζοδιάβασης, η απόστασή τους από 
αυτή και η ορατότητα που παρέχεται στους οδηγούς οι 
οποίοι βγαίνουν από τις οδούς αυτές.

- Η ύπαρξη παρόδιων εγκαταστάσεων.
- Η ύπαρξη άλλων σηματοδοτημένων ή μη διαβάσεων 

σε απόσταση μικρότερη των 100 μέτρων όπως η σημα-
τοδοτούμενη διάβαση στη συμβολή των οδών Πριάμου 
και Πρωτεσιλάου (90 μ<100μ).

- Ο φωτισμός της οδού.
- Η ύπαρξη ή μη ραμπών ΑΜΕΑ και οδηγών τυφλών 

(Μελέτη Ανακατασκευής των πεζοδρομίων της οδού 
Πρωτεσιλάου).

Για την προτεινόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση δεν 
επιβαρύνεται ο προϋπολογισμός του τρέχοντος έτους.

Όλες οι οδοί που επηρεάζονται από τη ρύθμιση είναι 
τοπικές, αρμοδιότητας ΟΤΑ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39300 Τεύχος B’ 3756/08.06.2023

*02037560806230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


